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Záverečný účet mesta za rok 2017 
  

1. Rozpočet mesta na rok 2017  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   2017. 

Mesto zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový   rozpočet ako  schodkový a rozpočet 

finančných operácií ako schodkový. 

 

Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený mestské zastupiteľstvom dňa 15.12.2016 uznesením č. 292/2016, 

293/2016 a 294/2016. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 23.2.2017 uznesením č. 323/2017 

- druhá zmena schválená dňa 4.5.2017 uznesením č. 341/2017 

- tretia zmena  schválená dňa 22.5.2017 uznesením č. 357/2017 

- štvrtá zmena schválená dňa 31.5.2017 primátorom na základe uzn. č. 86/2015 a MsZ 

zobralo na vedomie  uznesením č. 380/2017 

- piata zmena  schválená dňa 29.6.2017 uznesením č. 381/2017 

- šiesta zmena  schválená dňa 20.07.2017 uznesením č. 400/2017 

- siedma zmena schválená dňa 28.9.2017 uznesením č. 414/2017 

- ôsma zmena schválená dňa 30.11.2017 primátorom na základe uzn. č. 86/2015 a MsZ 

zobralo na vedomie uznesením č. 441/2017 

- deviata zmena schválená dňa 14.12.2017 uznesením č. 444/2017 

- desiata zmena schválená dňa 31.12.2017 primátorom na základe uzn. č. 445/2017 a MsZ 

zobralo na vedomie dňa 22.2.2018 uznesením č. 459/2018 

 

Rozpočet mesta so zmenami do 31.12.2017  

 

Rozpočet 2017
Schválený 

rozpočet
RO1/2017 RO2/2017 RO3/2017 RO4/2017 RO5/2017 RO6/2017 RO7/2017 RO8/2017 RO9/2017 RO10/2017

Rozp. po 

zmenách

Príjmy 

celkom            

Z toho

3 749 167,42 15 971,00 297 970,00 0,00 0,00 67 691,16 38 653,34 70 172,00 0,00 -24 420,30 69 023,21 4 284 227,83

Mesto spolu 3 654 782,42 15 971,00 297 970,00 0,00 0,00 63 491,16 38 653,34 35 000,00 0,00 -24 889,30 63 785,21 4 144 763,83

Bežné príjmy 3 604 782,42 15 971,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -362,79 60 164,15 3 680 554,78

Kapitálové 

príjmy
50 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9 000,00 0,00 0,00 0,00 24 723,94 0,00 83 723,94

Príjmové 

finančné 

operácie

0,00 0,00 297 970,00 0,00 0,00 54 491,16 38 653,34 35 000,00 0,00 -49 250,45 3 621,06 380 485,11

Príjmy RO s 

právnou 

subjektivitou

94 385,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 200,00 0,00 35 172,00 0,00 469,00 5 238,00 139 464,00

Výdavky 

celkom             

Z toho

3 689 648,00 33 510,00 298 234,80 0,00 0,00 70 344,87 38 653,34 57 339,00 0,00 -47 356,81 -97 806,82 4 042 566,38

Mesto spolu 2 070 287,00 22 800,00 298 234,80 0,00 0,00 63 491,16 38 653,34 27 029,34 0,00 -55 296,81 -179 316,85 2 285 881,98

Bežné 

výdavky
1 793 426,00 21 500,00 -200,00 0,00 0,00 -1 395,50 0,00 -7 970,66 0,00 -2 730,22 -116 453,78 1 686 175,84

Kapitálové 

výdavky
121 500,00 1 300,00 298 434,80 0,00 0,00 64 886,66 38 653,34 35 000,00 0,00 -52 966,59 -64 535,32 442 272,89

Výdavkové 

finančné 

operácie

155 361,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00 1 672,25 157 433,25

Výdavky RO s 

právnou 

subjektivitou

1 619 361,00 10 710,00 0,00 0,00 0,00 6 853,71 0,00 30 309,66 0,00 7 940,00 81 510,03 1 756 684,40

Rozpočet 

mesto-

prebytok

1 584 495,42 -6 829,00 -264,80 0,00 0,00 0,00 0,00 7 970,66 0,00 30 407,51 243 102,06 1 858 881,85

Rozpočet 

mesto a RO-

prebytok

59 519,42 -17 539,00 -264,80 0,00 0,00 -2 653,71 0,00 12 833,00 0,00 22 936,51 166 830,03 241 661,45
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet (celok) 

na rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

4 284 227,83 4 305 931,04 100,50 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 284 227,83 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 4 305 931,04 EUR, čo predstavuje 100,50 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy mesta 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

3 680 554,78 3 680 554,78 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 680 554,78 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

3 680 554,78 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

2 181 996,43 2 181 996,43 100 

 

a1) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 2 181 996,43 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 2 181 996,43 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

a2) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 245 345,99 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 245 345,99 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 53 485,05 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 178 597,14 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 

13 263,80 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných   EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

245 345,99 EUR. K 31.12.2017 mesto eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 

14 424,61  EUR. 

 

a3) Daň za psa   

Z rozpočtovaných 8 169,23 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 8 169,23 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

a4) Daň za predajné automaty  

Z rozpočtovaných 33,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 33,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

a5) Daň za ubytovanie  

Z rozpočtovaných 74 419,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 74 419,20 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 
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a6) Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 1 789,48 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 1 789,48 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

a7) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 155 931,67 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 155 931,67 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

491 646,44 491 646,44 100 

 

b1) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 217 449,58 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 217 449,58 EUR, 

čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 1 245,43 EUR, 

príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 191,29 EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov 

a objektov v sume 952,96 EUR, z prenajatých budov – zasadačka MsÚ v sume 2 043,07 EUR, 

z prenájmu ŠH v sume 7 747,00 EUR, za nájom Topoľová 1135 v sume 21 899,95 EUR, 

Topoľová 1136 v sume 31 607,88 EUR, Rybárska 1048 v sume 23 067,00 EUR, Rybárska 1582 

35 227,99 EUR, Rybárska 1690 v sume 35 630,12 EUR, príjem z prenájmu nebytových 

priestorov 54 129,31 EUR, príjem z prenájmu PZ v sume 1 248,80 EUR a príjem z prenájmu 

strojov v sume 1 458,78 EUR. 

 

b2) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 274 169,34 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 274 169,34 EUR, 

čo je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z ostatných poplatkov v sume 

14 766,00 EUR, za porušenie predpisov – blokové pokuty MsP a štátna polícia v sume 575,00 

EUR, za predaj výrobkov, tovarov a služieb v sume 241 290,82 EUR a za stravné 17 537,52 

EUR. 

 

b3) Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 27,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 27,52 EUR, čo je 100 % 

plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

30 428,60 30 428,60 100 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 30 428,60 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

30 428,60 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhr. poist. plnenia, z odvodov 

hazardných hier, vratky  z príjmov z minulor. transferov, z mylných platieb, ostatné príjmy, 

finančné zábezpeky, nedoplatky - vyúčtovanie nájomných bytov.  

 

d) prijaté granty a transfery 
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Z rozpočtovaných grantov a transferov 976 483,31 EUR bol skutočný príjem vo výške 

976 483,31 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

FO 300,00 DZ materiálne vybavenie DS 

Implementačná agentúra 27 360,00 opatrovateľky 

MV SR 330,00 PK – CO sklad 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 751 322,00 PK – prevádzka ZŠ A. 

Sládkoviča, normatívne FP 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 916,00 PK – prevádzka ZŠ A. 

Sládkoviča, odchodné 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 600,00 PK – prevádzka ZŠ A. 

Sládkoviča, mimoriadne výsledky 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 189,00 PK – učebnice  

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 5 548,00 PK – lyžiarske kurzy 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 3 600,00 PK – škola v prírode 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 16 142,00 PK – asistenti učiteľa 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 5 167,00 PK – dopravné žiakom 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 3 033,00 PK – sociálne znevýhodnené 

prostredie 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 8 048,00 PK predškoláci MŠ 

MŠ SR – OÚ BB – odbor školstva 9 715,00 PK – vzdelávacie poukazy 

MPSVaR – UPSVaR Zvolen 242,00 Dotácia na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 

ohrozeného soc. vylúčením 

MPSVaR – UPSVaR Zvolen 415,00 Dotácia na podporu výchovy 

k plneniu školských povinností 

dieťaťa ohrozeného soc. 

vylúčením 

MV SR – OÚ ZV 8 747,46 PK – úsek matrík 

MV SR – OÚ ZV 466,97 PK – úsek ŽP 

MV SR – OÚ ZV 2 508,61 PK – úsek REGOB a registra 

adries 

MDVaRR SR 215,87 PK – úsek dopravy 

MDVaRR SR 4 647,21 PK – úsek stavebného poriadku 

MV SR – OÚ ZV 3 514,20 PK – voľby VUC 

MPSVaR SR 123 456,00 BT – DSS, sociálna služba 

Spolu 976 483,31  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

83 723,94 83 723,94 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 83 723,94 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 83 723,94 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 
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Z rozpočtovaných 7 705,94 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 7 705,94 EUR, čo je 

100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 67 018,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 67 018,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 9 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 9 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a 

rodiny 

9 000,00  Kúpa osobného motorového 

vozidla pre výkon opatrovateľskej 

služby 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

380 485,11 380 485,11 100 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 380 485,11 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 380 485,11 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

V roku 2017 bol prijatý úver v sume 297 970,00 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

23.2.2017 uznesením č. 329/2017. Úver sa čerpal vo výške 284 016,11 EUR. Zvyšná časť vo 

výške 13 953,89 EUR nebola dočerpaná. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 399/2017 zo dňa 20.07.2017 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 38 653,34 EUR a uznesením obecného zastupiteľstva č. 413/2017 zo 

dňa 28.9.2017 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 35 000,00 EUR. V skutočnosti 

bolo plnenie v sume 36 956,78 EUR.  

 

V roku 2017 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 57 359,26 EUR v súlade so 

zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

V roku 2017 boli prijaté finančné zábezpeky v sume 2 152,96 EUR. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

139 464,00 161 167,21 115,56 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 139 464,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

161 167,21 EUR, čo predstavuje 115,56 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Materská škola SNP                          13 833,61 EUR 

Materská škola Cikkera     14 639,41 EUR 
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Základná škola A. Sládkoviča 107 026,02 EUR 

Základná umelecká škola 25 668,17 EUR  

 

 

 

Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00 0,00 0 

 

Rozpočtové organizácie s vlastnou právnou subjektivitou v roku 2017 nerozpočtovali kapitálové 

príjmy a ani žiadne neprijali. 

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Materská škola SNP                           0,00 EUR 

Materská škola Cikkera     0,00 EUR 

Základná škola A. Sládkoviča 0,00 EUR 

Základná umelecká škola 0,00 EUR  

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

4 042 566,38 4 026 495,03 99,60 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 4 042 566,38 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 4 026 495,03 EUR, čo predstavuje 99,60 % čerpanie.  

 

Program  Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť % plnenia 

1. Manažment a kontrola 397 942,02 397 942,02 100 

2. Propagácia a marketing 14 272,96 14 272,96 100 

3. Interné služby 232 811,38 232 811,38 100 

4. Bezpečnosť 36 643,53 36 643,53 100 

5. Odpadové hospodárstvo 328 210,40 328 210,40 100 

6. Komunikácie 24 143,03 24 143,03 100 

7. Vzdelávanie 1 778 298,60 1 762 227,25 99,09 

8. Šport 15 650,58 15 650,58 100 

9. Prostredie pre život 130 729,53 130 729,53 100 

10. Požiarna ochrana 1 350,79 1 350,79 100 

11. Sociálne a spoločenské služby 145 475,80 145 475,80 100 

12. Správa a údržba objektov mesta 54 224,06 54 224,06 100 

13. Rozvojový program mesta 545 764,92 545 764,92 100 

14. Správa bytov 48 721,29 48 721,29 100 

15. Domov pre seniorov 288 327,49 288 327,49 100 

 Spolu 4 042 566,38 4 026 495,03 99,60 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 
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rok 2017 po poslednej 

zmene 

1 686 175,84 1 686 175,84 100 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 686 175,84 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 1 686 175,84 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Program  Funkčná klasifikácia Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skutočnosť % plnenia 

1. Manažment a kontrola 397 942,02 397 942,02 100 

2. Propagácia a marketing 14 272,96 14 272,96 100 

3. Interné služby 232 811,38 232 811,38 100 

4. Bezpečnosť 36 643,53 36 643,53 100 

5. Odpadové hospodárstvo 328 210,40 328 210,40 100 

6. Komunikácie 24 143,03 24 143,03 100 

7. Vzdelávanie 21 614,20 21 614,20 100 

8. Šport 15 650,58 15 650,58 100 

9. Prostredie pre život 74 792,04 74 792,04 100 

10. Požiarna ochrana 1 350,79 1 350,79 100 

11. Sociálne a spoločenské služby 145 475,80 145 475,80 100 

12. Správa a údržba objektov mesta 54 224,06 54 224,06 100 

13. Rozvojový program mesta 21 983,23 21 983,23 100 

14. Správa bytov 48 721,29 48 721,29 100 

15. Domov pre seniorov 268 340,53 268 340,53 100 

 Spolu 1 686 175,84 1 686 175,84 100 

 

 

Program 1: Manažment a kontrola 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 232 954,04 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 232 954,04 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky primátora, viceprimátora, hlavnej 

kontrolórky mesta, pracovníkov MsÚ, matriky, stavebného úradu, opatrovateľskej služby.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní vrátane DDP 

Z rozpočtovaných 96 301,32 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 96 301,32 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 66 713,15 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 66 713,15 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MsÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby, odmeny poslancom MsZ.  

Odstupné, odchodné, nemocenské dávky 

Z rozpočtovaných 1 973,51 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 1 973,51 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

 

Program 2 : Propagácia a marketing 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Poistné a príspevok do poisťovní 
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Z rozpočtovaných 575,12 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 575,12 EUR, čo je 

100 % čerpanie. Patria sem odvody z dohody mimo prac. pomeru.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 2 681,84 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 2 681,84 EUR, čo 

je 100 % čerpanie. Ide o tovar a služby použité na propagáciu mesta Sliač, konkurzy a súťaže, 

členské príspevky a pod.  

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 11 016,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 11 016,00 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Ide o členské príspevky ZMOS, ZPOZ a NAŠA LIESKA.  

 

Program 3 : Interné služby 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Právne služby  

Z rozpočtovaných 11 854,30 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 11 854,30 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Audit  

Z rozpočtovaných 3 600,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 3 600,00 EUR, čo 

je 100,00 % čerpanie.  

Energie, vodné a stočné  

Z rozpočtovaných 7 250,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 7 250,00 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

Prevádzka úradu  

Z rozpočtovaných 59 020,43 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 59 020,43 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Sú tu zahrnuté cestovné náklady, poštovné a telekomunikačné služby, 

internet, knihy, časopisy, kolkové známky, pokuty a penále.  

Autopark  

Z rozpočtovaných 6 001,01 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 6 001,01 EUR, čo 

je 100 % čerpanie. Je tu zahrnuté PHM, servis a údržba autoparku, povinné zmluvné a havarijné 

poistenie a karty, známky a poplatky. K prekročeniu došlo z dôvodu potreby údržby starších 

strojov a zvýšenej potreby strojov pri práci teda aj pohonných hmôt.  

 

Program 4 : Bezpečnosť 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 25 818,01 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 25 818,01 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové náklady na mestskú políciu.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 9 909,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 9 909,34 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 916,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 916,18 EUR, čo je 

100 % čerpanie.  

 

Program 5 : Odpadové hospodárstvo 

  

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných 113 950,94 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 113 950,94 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky na pracovníkov úseku údržby a 

kompostárne. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 41 475,90 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 41 475,90 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Prenájom kontajnerov 

Z rozpočtovaných 1 035,83 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 1 035,83 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

Odvoz odpadu 

Z rozpočtovaných 145 402,33 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 145 402,33 

EUR, čo je 100 % čerpanie.  

PHM služby obyvateľstvu a kompostáreň 

Z rozpočtovaných 10 032,14 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 10 032,14 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Servis, údržba a opravy strojov na kompostárni 

Z rozpočtovaných 7 091,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 7 091,34 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

 

Program 6 : Komunikácie 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Údržba ciest, chodníkov a miestnych komunikácií 

Z rozpočtovaných 24 143,03 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 24 143,03 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

 

Program 7 : Vzdelávanie 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Základná škola 

Z rozpočtovaných 1 860,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 1 860,00 EUR, či 

je 100 % čerpanie. Išlo o riešenie havarijného stavu – prasknuté vodovodné potrubie v Základnej 

škole. Výdavok bol realizovaný v konečnej výške 1 860,00 EUR z dôvodu, že nebolo možné 

presne identifikovať miesto poruchy a tým, že sa hľadalo na viac krát, práce sa navýšili. 

Havarijný stav sa v roku 2017 nakoniec odstránil. 

Súkromná materská škola Happy town 

Z rozpočtovaných 19 750,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 vo výške 19 750,00 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Na položke bola rozpočtovaná dotácia na prevádzku a na mzdy 

podľa schváleného VZN č. 30 pre rok 2017. Súkromná materská škola vyúčtovala dotáciu do 

31.1.2018 v plnom rozsahu tak, ako bola poskytnutá a to podľa stavu účtovníctva k 31.12.2017. 

Rezerva školstvo 

V tejto časti bola v rámci schváleného rozpočtu na rok 2017 vyčlenená suma vo výške 20 699,00 

EUR a to na základe schváleného VZN č. 30 pre rok 2017. Rezerva bola rozpustená v súlade 

s jej účelom na platy pedagogických a nepedagogických zamestnancov v súlade s platnou 

legislatívou a kolektívnou zmluvou.  

 

Ostatné výdavky, ktoré nie sú spomenuté v tejto časti boli rozpočtované v rámci rozpočtov 

podriadených rozpočtových organizácií (RO) pre rok 2017 a teda neboli súčasťou rozpočtu 

mesta, nakoľko všetky RO majú vlastnú právnu subjektivitu. 

  

Program 8 : Šport 

 

Dotácie športovým klubom boli poskytnuté a čerpané v súlade s VZN č. 26. 
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Program 9 : Prostredie pre život 

  

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Údržba verejnej zelene 

Z rozpočtovaných 21 046,80 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 21 046,80 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. V rámci podprogramu je zahrnutá údržba verejnej zelene, výsadba 

verejných plôch, PHM, oleje, údržba kosačiek. 

Mestský mobiliár 

Z rozpočtovaných 2 559,56 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 2 559,56 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

VO – elektrická energia 

Z rozpočtovaných 29 114,20 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 29 114,20 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

VO – údržba 

Z rozpočtovaných 20 118,45 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 20 118,45 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Vodovod Sampor-údržba 

Z rozpočtovaných 1 953,03 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 1 953,03 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

 

Program 10 : Požiarna ochrana 

  

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Dohody 

Z rozpočtovaných 460,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 460,00 EUR, čo je 

100 % čerpanie.  

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 97,57 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 97,57 EUR, čo je 

100,00 % čerpanie.  

Materiál a služby - PZ 

Z rozpočtovaných 473,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 473,20 EUR, čo je 

100 % čerpanie. Prostriedky boli použité na opravu a údržbu požiarnej techniky, pracovné odevy 

a obuv. 

PHM - PZ 

Z rozpočtovaných 320,02 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 320,02 EUR, čo je 

100 % čerpanie. 

 

Program 11 : Sociálne a spoločenské služby 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania - opatrovateľky 

Z rozpočtovaných 34 308,94 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 34 308,94 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky na opatrovateľky. S tým, že mesto 

z vlastných prostriedkov na zdroji 41 použilo len 6 948,94 EUR. Zvyšok vo výške 27 360,00 

EUR bol financovaný z implementačnej agentúry, čiže z cudzích zdrojov (EÚ). 

Poistné a príspevok do poisťovní - opatrovateľky 

Z rozpočtovaných 11 802,10 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 11 802,10 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Príspevok na stravovanie dôchodcov  

Z rozpočtovaných 24 170,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 24 170,00 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  
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Program 12 : Správa a údržba objektov mesta 

  

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Energie objekty mesta 

Z rozpočtovaných 20 118,94 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 20 118,94 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. 

Vodné a stočné objekty mesta 

Z rozpočtovaných 17 406,26 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 17 406,26 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Zálohy plyn objekty mesta 

Z rozpočtovaných 14 836,98 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 14 836,98 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Správa a údržba cintorínov 

Z rozpočtovaných 1 781,04 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 1 781,04 EUR, čo 

je 100 % čerpanie. V tom je zahrnuté odmena pre správcu v sume 1 258,00 EUR/rok, odvody 

z odmeny v sume 393,47 EUR a materiál v sume 129,57 EUR. 

 

Program 13 : Rozvojový program mesta 
 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Služby architekta mesta 

Z rozpočtovaných 6 524,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 6 524,00 EUR, čo 

je 100,00 % čerpanie.  

Aktualizácia územného plánu 

Z rozpočtovaných 14 709,23 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 14 709,23  EUR, 

čo je 100,00 % čerpanie. 

Detské ihriská 

Z rozpočtovaných 12 465,86 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 12 465,86  EUR, 

čo je 100,00 % čerpanie. Z toho 2 600,00 EUR z iných zdrojov – dotácia SPP na projekt 

„Revitalizácia parku na Cikkerovej ulici na Sliači – pilotná etapa“ poskytnutá v r. 2016 a čerpaná 

v r. 2017 v súlade so zmluvou.  

 

Program 14 : Správa bytov 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Správa bytov – preplatky z ročného vyúčtovania 

Z rozpočtovaných 19 770,23 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 19 770,23 EUR, 

čo je 100,00 % čerpanie.  

 

Program 15 : Domov pre seniorov 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných 116 195,58 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 116 195,58 

EUR, čo je 100 % čerpanie. 

Poistné a príspevok do poisťovní  

Z rozpočtovaných 40 171,29 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 40 171,29 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

Dohody 

Z rozpočtovaných 4 704,60 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 4 704,60 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

Náhrada za PN 

Z rozpočtovaných 237,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 237,18 EUR, čo je 

100 % čerpanie.  
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Prevádzka DSS 

Z rozpočtovaných 107 031,88 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 107 031,88 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem výdavky na pracovné cesty, energie, vodné a stočné, 

poštovné a telekomunikačné služby, internet, pracovné odevy, softvér, PHM, údržba. 

 

2. Kapitálové výdavky  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

442 272,89 442 272,89 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 442 272,89 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 442 272,89 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

Program 9 : Prostredie pre život 

Vodovod Sampor-investícia 

Z rozpočtovaných 55 937,49 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 55 937,49 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Išlo o financovanie investície – realizácia vodovodu Sampor (vrátane vrtu 

a všetkých s tým súvisiacich prác), nakoľko v tomto k. ú. patriacom pod územie mesta Sliač 

dlhodobo chýbala pitná voda. Projekt bol v roku 2017 zrealizovaný a ukončený. 

 

Program 13 : Rozvojový program mesta 
Prípravná a projektová dokumentácia eurofondy 

Z rozpočtovaných 950,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 950,00 EUR, čo je 

100 % čerpanie.  

Prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 7 541,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 7 541,00 EUR, čo 

je 100 % čerpanie.  

IBV - Rybáre – Juh – inžinierske siete 

Z rozpočtovaných 4 587,82 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 4 587,82 EUR, čo 

je 100 % čerpanie. Lokalita bola v roku 2017 dobudovaná. 

Ostatné investície 

Z rozpočtovaných 327 956,72 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 327 956,72  

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Ide o 3 investičné akcie a to chodník pri Penzióne na Rožku, 

spevnené plochy pri ZŠ A. Sládkoviča a cesta IBV-Trebuľa, ktoré boli financované úverom 

z VÚB, a.s. vo výške 284 016,11 EUR, ďalej ide o rekonštrukciu ústredného kúrenia v ZUŠ vo 

výške 33 303,44 EUR financovanú z RF,PD vodný zdroj Sampor vo výške 656,00 EUR, 

stanovištia pre koše vo výške 5 997,48 EUR, rekonštrukcia chodníka ul. SNP a ČSA z vlastn. 

zdrojov vo výške 127,69 EUR, rekonštr. spev. plochy a dvora ZŠ z vlast. zdrojov vo výške 

109,50 EUR, kúpa kovového prístrešku od Marius Pedersen a.s. vo výške 1 562,40 EUR, 

plynový kotol MsKS vo výške 2 184,10 EUR. 

Projekty podporované zo štátneho rozpočtu 

Z rozpočtovaných 14 250,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 14 250,00 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Išlo o nákup osobného motorového vozidla pre výkon opatrovateľskej 

služby. MPSVaR poskytlo celkom 9 000,00 EUR a mesto celkom 4 500,00 EUR. Zvyšok vo 

výške 750,00 EUR bol použitý na vypracovanie žiadosti o získanie dotácie z Envirofondu. 

 

Program 15 : Domov pre seniorov 

Prevádzka DSS 
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Z rozpočtovaných 19 334,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 19 334,00 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Ide o výdavok na nákup osobného motorového vozidlo, ktoré slúži na 

prevoz klientov DSS do nemocnice, na vyšetrenia a podobne. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

157 433,25 157 433,25 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 157 433,25 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2017 v sume 157 433,25 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Program 13 : Rozvojový program mesta 
Transakcie verejného dlhu  

Z rozpočtovaných 156 780,29 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 156 780,29 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Sú tu zahrnuté výdavky na FIN MOS vo výške 35 361,00 EUR 

a splátky úverov (istina) – ŠFRB vo výške 66 297,17 EUR, DSS vo výške 37 626,12 EUR a 

kotolne vo výške 17 496,00 EUR. 

 

Program 15 : Domov pre seniorov 

Prevádzka DSS 

Z rozpočtovaných 652,96 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 652,96 EUR, čo je 

100 % čerpanie. Ide o vratky pre klientov DSS podľa EK pre rok 2017. 

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

1 756 684,40 1 740 613,05 99,08 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 756 684,40 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 1 740 613,05 EUR, čo predstavuje 99,08 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Materská škola SNP 195 846,05 EUR                                    

Materská škola Cikkera 154 491,44 EUR       

Základná škola  1 063 242,90 EUR       

Základná umelecká škola 327 032,66 EUR        

 

Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

0,00 0,00 0,00 

 

Školy v roku 2017 nečerpali kapitálové výdavky. 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 3 841 721,99 

z toho : bežné príjmy obce  3 680 554,78 

             bežné príjmy RO 161 167,21 

Bežné výdavky spolu 3 426 788,89 

z toho : bežné výdavky  obce  1 686 175,84 

             bežné výdavky  RO 1 740 613,05 

Bežný rozpočet 414 933,10 

Kapitálové  príjmy spolu 83 723,94 

z toho : kapitálové  príjmy obce  83 723,94 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 442 272,89 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  442 272,89 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -358 548,95 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 56 384,15 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 

usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku 

vylučujú :  
1. Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 

Domova pre seniorov Sliač – Amicus poskytnuté v predchádzajúcom  

rozpočtovom roku. Finančné prostriedky boli vrátené v roku 2018.   
556,60 

2. Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 

Základnej škole A. Sládkoviča Sliač na asistentov učiteľa. Finančné 

prostriedky budú použité v roku 2018. 
12 860,80 

3. Nevyčerpané prostriedky z grantu ČSOB poskytnutého v roku 2017 

účelovo určené na bežné výdavky Materskej škole J. Cikkera Sliač na 

realizáciu projektu Zdravý škôlkárik. Finančné prostriedky budú 

použité v roku 2018. 

3 000,00 

4. Nevyčerpané prostriedky z vlastných príjmov roku 2017 Materskej 

školy, SNP, Sliač. Finančné prostriedky budú použité v roku 2018. 
57,10 

5. Nevyčerpané prostriedky z vlastných príjmov v roku 2017 371,16 
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Materskej školy, J. Cikkera, Sliač. Finančné prostriedky budú použité 

v roku 2018. 

6. Nevyčerpané prostriedky z vlastných príjmov roku 2017 Základnej 

školy A. Sládkoviča, Sliač. Finančné prostriedky budú použité v roku 

2018. 
69,61 

7. Nevyčerpané prostriedky z vlastných príjmov roku 2017 Základnej 

umeleckej školy. Finančné prostriedky budú použité v roku 2018. 
1 561,22 

8. Nevyčerpané prostriedky z UMB účelovo určené na bežné výdavky 

Základnej škole A. Sládkoviča, Sliač – odmena za vedenie 

praktikantiek poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku. 

Finančné prostriedky budú použité v roku 2018. 

38,94 

9. Nevyčerpané prostriedky z CEEV živica účelovo určené na bežné 

výdavky Základnej škole A. Sládkoviča, Sliač – záhrada, ktorá učí 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku. Finančné 

prostriedky budú použité v roku 2018. 

200,00 

10. Nevyčerpané prostriedky z Continental účelovo určené na bežné 

výdavky Základnej škole A. Sládkoviča, Sliač – škola v prírode 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku. Finančné 

prostriedky budú použité v roku 2018. 

600,00 

11. Nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv 

podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na 

rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 
11 462,17 

12. Nevyčerpané prostriedky z účelového daru pre Domov seniorov 

Sliač – Amicus z roku 2017. 
300,00 

13. Mylné platby prijaté v roku 2017. 296,02 

14. Prijaté zábezpeky od klientov DSS v roku 2017. 1 000,00 
15. Zostatok z prenesených kompetenií poskytnutých zo ŠR na 

dopravné pre žiakov Základnej školy A. Sládkoviča, ktoré neboli 

vyčerpané v plnej výške a môžu byť použité do konca apríla 2018. 
1 457,13 

Vylúčenie z prebytku spolu 33 830,75 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 22 553,40 

Príjmové finančné operácie  380 485,11 

Výdavkové finančné operácie 157 433,25 

Rozdiel finančných operácií 223  051,86 
PRÍJMY SPOLU   4 305 931,04 

VÝDAVKY SPOLU 4 026 495,03 

Hospodárenie obce  279 436,01 
Vylúčenie z prebytku spolu 33 830,75 

Upravené hospodárenie obce 245 605,26 

 
Prebytok rozpočtu mesta v zmysle § 2 písm. b) v spojení s § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov bol vyčíslený ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami (bez finančných 

operácií) vo výške 56 384,15 EUR.   

 

Schodok kapitálového rozpočtu vo výške –358 548,95 € je krytý príjmovými finančnými operáciami vo 

výške 358 548,95 €.  

 

Hotovostný prebytok hospodárenia vrátane finančných operácií predstavuje sumu 86 567,06 EUR. 

Do hotovostného prebytku nie sú zahrnuté finančné prostriedky klientov DSS, zábezpeky zložené za 

účelom zabezpečenia úhrad nájomného v mestských nájomných bytoch, rezervný fond a to v celkovej 

výške 75 395,27 EUR. Do hotovostného prebytku sú zahrnuté prostriedky evidované na bankovom účte 

VÚB, a.s. IBAN č. : SK48 0200 0000 0020 2362 8991. Na tomto bankovom účte dochádza k príjmu 

nájomného za mestské nájomné byty (príjem nájomného je zúčtovaný na príjmových rozpočtových 

položkách, čo sa zobrazí vo výkaze FIN 1-12) a následne sú tieto prostriedky presunuté na iné bankové 

účty mesta, z ktorých mesto hradí úver zo ŠFRB a energie. Na príslušnom bankovom účte zostávajú 
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finančné prostriedky fondu opráv mestských nájomných bytov. Z uvedeného dôvodu neboli obraty na 

príslušnom bankovom účte z hotovostného prebytku vylúčené. 

 

Za účelom usporiadania finančných vzťahov v rámci Záverečného účtu mesta Sliač za rok 2017 

navrhujeme rozdeliť hotovostný prebytok mesta vo výške 86 567,06 EUR nasledovne : 

 

Text Suma

Tvorba rezervného fondu 52 736,31

Prostriedky vybraté z prebytku za účelom tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku 

mesta (§ 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy)
33 830,75

Tvorba fondu opráv 11 462,17

Zapojenie do rozpočtu v roku 2018 - nevyčerpané účelové prostriedky 19 615,43

Mylné platby prijaté v roku 2017 296,02

Zábezpeky prijaté od klientov DSS v roku 2017 1 000,00

Zostatok z prenesených kompetencií poskytnutých zo ŠR na dopravné pre ZŠ A. Sládkoviča 

Sliač 1 457,13

z toho :

 
 

4. 1 Prebytok prostriedkov z minulých rokov 

 
Na základe kontroly finančného okruhu mesto Sliač vyčíslilo hotovostný prebytok k 31.12.2017 

vo výške 86 567,06 EUR. Z prebytku mesto vylúčilo viazané prostriedky (viď tabuľka vyššie) 

a to : 

- fond opráv vo výške 11 462,17 EUR,  

- nevyčerpané účelové prostriedky vo výške 19 615,43 EUR,  

- mylné platby prijaté v roku 2017 vo výške 296,02 EUR, 

- zábezpeky prijaté od klientov DSS v roku 2017 vo výške 1 000,00 EUR,  

- zostatok PK - dopravné vo výške 1 457,13 EUR. 

 

Rozdiel po vylúčení predstavuje prídel do rezervného fondu mesta Sliač za rok 2017 vo výške 

52 736,31 EUR.  

 

Napriek prerozdeleniu všetkých finančných prostriedkov za rok 2017 mesto Sliač eviduje vyššie 

zostatky na bankových účtoch. Ide o zostatky z predchádzajúcich období, ktoré neboli zaradené 

do rezervného fondu, nakoľko nebolo možné tieto prostriedky identifikovať. Na základe 

riadneho, včasného a správneho účtovania za rok 2017 je možné tieto prostriedky zidentifikovať, 

nakoľko po kontrole finančného okruhu vykonaného hlavnou kontrolórkou mesta, tento okruh 

sedí. Mesto po vykonanej kontrole finančného okruhu a priebežného vyčleňovania a evidovania 

cudzích prostriedkov na samostatných účtoch pristúpilo k identifikácii prostriedkov z minulých 

období.  

 

Pri identifikácií finančných prostriedkov nachádzajúcich sa na bankových účtoch, mesto dospelo 

k záveru, že ide o zostatky prostriedkov z minulých období. Celková suma týchto prostriedkov 

činí 526 494,76 EUR. 

 

Tieto prostriedky navrhujeme rozdeliť na dve časti, pričom o prvej časti rozhodnúť v roku 2018 

a o druhej časti rozhodnúť v roku 2019.  

 

Dôvodom rozdelenia zostatku z minulých období vo výške 526 494,76 EUR na dve časti je 

postup v súlade so zásadou opatrnosti a eliminácia platobnej neschopnosti mesta. 

 

Prvú časť vo výške 300 000,00 EUR navrhujeme rozdeliť na tvorbu Rezervného fondu vo výške 

300 000,00 EUR. 
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Druhú časť vo výške 226 494,76 EUR navrhujeme rozdeliť pri schvaľovaní Záverečného účtu 

mesta Sliač za rok 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 
Rezervný fond 

Mesto vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  13 702,43       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

69 032,20      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 399/2017 zo dňa 20. 7. 2017 

dofinancovanie vodovodu Sampor        

- uznesenie č. 399/2017 zo dňa 20. 7. 2017 

rekonštrukcia ústredného kúrenia v ZUŠ   

 

 

3 653,34 

 

33 303,44       

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2017 45 777,85       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a Zásady pre používanie sociálneho fondu. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 2 258,38   

Prírastky - povinný prídel -  1,1 %                     5 010,63                                    

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - stravovanie                     2 175,60   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             
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               - ostatné úbytky                                                359,00    

KZ k 31.12.2017 4 734,41 

 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv.              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017  29 850,76       

Prírastky - z dohodnutého nájomného  19 763,52      

Úbytky   - použitie fondu : 8 301,35       

KZ k 31.12.2017 41 312,93       

 

 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 7 927 702,06 8 137 453,52 

Neobežný majetok spolu 6 888 721,36 6 897 995,78 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 5 961,66 3 373,66 
Dlhodobý hmotný majetok 5 688 539,65 5 670 041,07 
Dlhodobý finančný majetok 1 194 220,05 1 224 581,05 

Obežný majetok spolu 1 033 753,30 1 224 779,74 
z toho :   
Zásoby 382,65 1 500,71 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 243 347,74 222 238,74 
Dlhodobé pohľadávky 18 805,66 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  166 999,42 229 979,94 
Finančné účty  604 217,83 771 060,35 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 227,40 14 678,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 927 702,06 8 137 453,52 

Vlastné imanie  4 256 017,35 4 362 993,16 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  21 299,13 21 299,13 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  4 234 718,22 4 341 694,03 

Záväzky 2 003 100,98 2 278 465,50 
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z toho :   
Rezervy  36 440,00 54 911,13 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 18 713,47 
Dlhodobé záväzky 1 581 164,40 1 528 568,03 
Krátkodobé záväzky 149 416,15 211 298,45 
Bankové úvery a výpomoci 236 080,43 464 974,42 

Časové rozlíšenie 1 668 583,73 1 495 994,86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 37 971,26 37 971,26 0,00 

- zamestnancom 38 517,35 38 517,35 0,00 

- poisťovniam  26 423,54 26 423,54 0,00 

- daňovému úradu 5 986,74 5 986,74 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 464 974,42 464 974,42 0,00 

- štátnym fondom 1 452 104,70 1 452 104,70 0,00 

- ostatné záväzky 197 576,36 197 576,36 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2017 2 223 554,37 2 223 554,37 0,00 

 

Stav úverov k 31.12.2017  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2017 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2017 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2017 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB *1 Nájomné byty 451 702,85 14 055,98 3 378,34 325 551,62 2038 

ŠFRB *2 Nájomné byty 354 079,53 10 834,30 11 149,82 243 990,16 2032 

ŠFRB *3 Nájomné byty 639 016,13 20 294,83 4 369,13 419 876,90 2036 

ŠFRB *4 Nájomné byty 680 807,28 21 112,06 21 157,58 462 686,02 2032 

VUB DSS 350 000,00 37 626,12 4 205,55 169 317,47 2022 

VUB Kotolňa 86 000,00 17 496,00 417,33 11 640,84 2018 

VUB Investičné 

akcie 2017 

284 016,11 0,00 623,50 284 016,11 2028 

 

*1 Rybárska 1048/31 

*2 Rybárska 1582/33, 35, 37 

*3 Rybárska 1690/39, 41 

*4 Topoľová 1135/ 17, 19 a Topoľová 1136/22, 24, 26 

 



22/30 

 

Obec uzatvorila v roku 2017 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do r. 2028, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  3 546 071,25 

- skutočné bežné príjmy RO  104 667,14 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 3 650 738,39 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:   

- zostatok istiny z bankových úverov 464 974,42 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 1 452 104,70 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 1 917 079,12 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 1 452 104,70 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 452 104,70 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 464 974,42 

 
Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

464 974,42 3 650 738,39 12,74 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  3 546 071,25 

- skutočné bežné príjmy RO  104 667,14 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2016 3 650 738,39 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 912 393,10 

- dotácie z VUC 1 500,00 

- účelovo určené peňažné dary  10 893,64 

- príspevok z implementačnej agentúry 20 520,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2016 945 306,74 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2016 2 705 431,65 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 0,00 

- 821005 121 419,29 

- 821007 0,00 

- 821009 0,00 

- 651002 45 167,93 

- 651003 0,00 

- 651004 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 166 587,22 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

166 587,22 2 705 431,65 6,16 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec je zriaďovateľom príspevkových organizácií:  

Mestské kultúrne stredisko Sliač : 

   

Celkové náklady              103 111,53 EUR 

Celkové výnosy              97 055,80 EUR 

Hospodársky výsledok              6 055,73 EUR 
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SÚ

Schválený 

rozpočet

Skutočnosť k 

31.12.2017 plnenie v %

602 45 600,00 € 28 718,59 € 62,98%

1 000,00 € 1 273,75 € 127,38%

43 100,00 € 23 595,81 € 54,75%

1 500,00 € 1 867,03 € 124,47%

700,00 € 680,00 € 97,14%

0,00 € 1 302,00 €

644 1,00 € 0,55 € 55,00%

691 47 960,00 € 56 210,00 € 117,20%

47 960,00 € 47 960,00 € 100,00%

0,00 € 8 250,00 €

693 0,00 € 6 552,94 € 0,00%

0,00 € 1 000,00 €

0,00 € 230,00 €

dotácia Fond na podporu umenia 0,00 € 2 500,00 €

ÚPSVaR - dotácia na mzdy - 7-12/2017 0,00 € 2 822,94 €

697 0,00 € 3 120,00 € 0,00%

0,00 € 3 120,00 €

0,00 € 0,00 €

47 960,00 € 65 882,94 € 137,37%

8 509,45 €

93 560,00 € 103 111,53 € 110,21%

SÚ

Schválený 

rozpočet

Skutočnosť k 

31.12.2017 plnenie v %

501 20 400,00 €    21 011,18 € 103,00%

2 800,00 €      2 780,66 €    99,31%

500,00 €         1 005,72 €    201,14%

17 100,00 €    14 724,80 € 86,11%

Knihy a časopisy-dotácia 2 500,00 €    

502 2 850,00 €      2 117,72 €    74,31%

1 400,00 €      1 031,52 €    73,68%

1 200,00 €      918,36 €       76,53%

250,00 €         167,84 €       67,14%

511 800,00 €         216,00 €       27,00%

512 200,00 €         292,72 €       146,36%

518 29 581,00 €    27 446,25 € 92,78%

28 100,00 €    12 400,35 € 44,13%

Všeobecné služby-dotácia 13 652,00 € 

551,00 €         521,83 €       94,71%

200,00 €         198,36 €       99,18%

350,00 €         352,15 €       100,61%

380,00 €         321,56 €       84,62%

521 28 298,00 €    31 468,57 € 111,20%

521 mzdové náklady-dotácia Mesto 250,00 €       

521 mzdové náklady- dotácia ÚPSVaR 1 044,00 €    
524 9 362,00 €      11 618,15 € 124,10%
524 Zák. soc poistenie-dotácia UPSVaR 367,47 €       
527 2 700,00 €      2 853,17 €    105,67%

300,00 €         283,68 €       94,56%
2 400,00 €      2 569,49 €    107,06%

591 70,00 €           32,04 €         45,77%

94 261,00 €    97 055,80 € 102,96%NÁKLADY SPOLU

Všeobecné služby

tvorba sociálneho fondu

telekomunikačné služby

elektrická energia

plyn

vodné a stočné

Opravy a údržba

Ostatné služby

internetové spojenia

poplatky a odvody

Mzdové náklady

Zákonné a sociálne poistenie

Zákonné sociálne náklady

Daň z príjmu 
Príspevok na stravovanie

Spotreba energií

Nájomné

sponzorské-reklama

Dotácie od iných subjektov

dotácia Šport spája

spolu dotácie

Úroky

Prevádzková dotácia - z toho:

Spotreba materiálu

Knihy a časopisy

Všeobecný materiál

Propagácia, reklama a inzercia

Náklady

Cestovné náhrady

VÝNOSY SPOLU

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO SLIAČ   

Rozbor hospodárenia k 31.12.2017

Výnosy

Tržby

Knižnica

prevod z roku 2016 -BU

Interiérové vybavenie

Za predaj výrobkov, tovarova a služieb

Sponzorské od iných subjektov

sponzorské SLSP

bežný transfér

účelový transfér

sponzorské-reklama

dotácia VUC BB
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Mesto v roku 2016 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 26/2015 v znení VZN č. 26/2017 

o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám – podnikateľom  na podporu všeobecne 

prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie dotácie : f. prostriedky 

použité podľa platného VZN č. 26 

 

 

 

 

 

 

 

- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

 

 

 

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

 

 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 4 ) 

 

 

 

 

 

 

 

- 5 - 
Futbalový klub Slovan 

Kúpele Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na poplatky 

futbalovému zväzu, odmeny trénerom, náklady 

na organizáciu futbalových stretnutí, cestovné 

výdavky na futbalové stretnutia, 

úpravu futbalového  ihriska a športové potreby. 

7 496,58 7 496,58 0,00 

Šachový klub Slovan 

Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2017, 

cestovné náklady na zápasy sezónna 2017 a 

organizovanie šachového turnaja v Sliači. 

400,00 400,00 0,00 

Tenisový klub Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov v roku 2017 ako napríklad zabezpečenie 

súťažných družstiev, zabezpečenie tenisových 

turnajov, náklady na obcnou a údržbu tenisového 

areálu. 

1 600,00 1 600,00 0,00 

Športový klub RTVŠ 

Rytmik  Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov spojených so zabezpečením cvičenia žien 

a dievčat v roku 2017. 

480,00 480,00 0,00 

Agilita- nohejbalový 

oddiel 

Dotácie je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

nasledovných výdavkov v roku 2017 spojených s 

činnosťou nohejbalového oddielu: cestovné na 

súťaže, prenájom športovej haly, štartovné zimná 

liga, štartovné I. liga, poplatky pre rozhodcov, 

nákup športových potrieb. 

320,00 320,00 0,00 

Bedmintonový klub 

Kúpele Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

spojené s turnajmi v bedmintone skupiny A, B 

sezóna 2017 podľa kalendára SZBe. 

2 400,00 2 400,00 0,00 

Bežecký klub Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov pri organizácii podujatia Beh sliačskym 

chotárom v roku 2017, konkrétne na časomieru, 

registráciu, štartovné čísla, ozvučenie, inzerciu, 

ceny pre víťazov a štartovné pre členov klubu. 

480,00 480,00 0,00 

Agilita- klub stolný tenis 

Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov pri organizácii podujatia Beh sliačskym 

chotárom v roku 2017, konkrétne na časomieru, 

registráciu, štartovné čísla, ozvučenie, inzerciu, 

ceny pre víťazov a štartovné pre členov klubu. 

264,00 264,00 0,00 

Jednota dôchodcov 

Slovenska 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

cestovných výdavkov, nákladov na prenájom 

priestorov a výdavkov spojených s organizáciou 

nasledovných podujatí a akcií v roku 2017: 

Výročná členská schôdza, Deň matiek, Jánsky 

guláš, Mesiac úcty k starším, Posedenie pod 

jedličkou 

1 520,00 1 520,00 0,00 

Rodinné cetrum pod 

prameňmi 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2017 - 

čistiace prostriedky, kancelárske potreby, kreatívne 

potreby, občerstvenie, prenájom telocvične a 

1 200,00 1 200,00 0,00 
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organizáciu akcií pre deti ako napríklad Míľa pre 

mamu, Deň detí, Indiánsky deň, Mikuláš a iné. 

OZ spolu pre všetkých Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2017 - 

obnova lesoparku "Kozák", t.j. napríklad pracovné 

prostriedky, pracovné náradie, pohonné hmoty, 

záhradnícke pomôcky, odpadkové koše, materiál na 

výrobu lavičiek a iné. 

1 200,00 1 200,00 0,00 

Cirkevný zbor 

Evanjelickej cirkvi a.v. na 

Slovensku 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov spojených s organizovaním táborov pre 

deti, dorast a mládež v roku 2017 t.j. ubytovanie, 

dopravné, stravné, vstupné. 

480,00 480,00 0,00 

SP OZ – katolícka mládež Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2017 - 

pravidelné kultúrne podujatie "Zlomení". 

960,00 960,00 0,00 

Slovenský zväz 

protifašistických 

bojovníkov, základná org. 

Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

spojené s činnosťou prijímateľa v roku 2017. 

72,00 72,00 0,00 

Základná organizácia 

slovenského zväzu  

zdravotne postihnutých v 

Sliači 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

spojené s činnosťou príjemcu v roku 2017. 

240,00 240,00 0,00 

ŠK Orlík Sliač Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky v 

roku 2017 v súvislosti s činnosťou športového 

klubu ako napríklad: nákup a obnova vybavenia, 

štartovné na súťaže, budovanie športovo - 

rekreačnej zóny Kozák, poplatok zväzu, prenájom 

telocvične. 

280,00 280,00 0,00 

Športový klub- Absolútne 

závodný tím 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na uhrádzanie 

výdavkov v roku 2017 v súvislosti s podujatiami 

Slovenský pohár v downhille, Downhill cup Sliač 

kemp pre mladých. 

800,00 800,00 0,00 

Klub slovenských turistov 

Sliač 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

súvisiace s činnosťou príjemcu v roku 2017 - 

cestovné výdavky. 

800,00 800,00 0,00 

Život ženy občianske 

združenie 

Dotácia je účelová a poskytuje sa na výdavky 

Príjemcu dotácie spojené s charitatívnou činnosťou, 

ktorú vykonáva v meste Sliač a širšom okolí v roku 

2017. 

672,00 672,00 0,00 

Spolu  Za všetky OZ  21 664,58 21 664,58 0,00 

 

K 31.12.2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 26/2015 

v znení VZN č. 26/2017. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Mesto nevykonáva podnikateľskú činnosť ani vedľajšie hospodárstvo. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ A. Sládkoviča 288 808,28 275 038,93 13 769,35 

ZUŠ 328 593,88 327 032,66 1 561,22 

MŠ SNP 190 766,32 190 709,22 57,10 

MŠ J. Cikkera 153 947,60 150 576,44 3 371,16 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ A. Sládkoviča 796 232,00 796 182,53 49,47 

ZUŠ 0,00 0,00 0,00 

MŠ SNP 5 133,00 5 133,00 0,00 

MŠ J. Cikkera 3 915,00 3 915,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 
 

Príspevková organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mestské kultúrne stredisko 56 210,00 56 210,00 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Príspevková organizácia 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mestské kultúrne stredisko 5 141,47 5 141,47 0,00 

 

- prostriedky vlastné 

 
 

Príspevková organizácia 
 

Vlastné finančné 

prostriedky 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Mestské kultúrne stredisko 32 520,22 32 868,83 - 348,61 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých finančných 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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prostriedkov 

- 2 - 

prostriedkov 

- 3 - 

 

- 4 - 

Správa bytov s. r. o. – v 

likvidácii 

0,00 0,00 0,00 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MŠ SR PK – normatívne FP 751 322,00        751 322,00        0,00 

MŠ SR PK – odchodné 916,00 916,00 0,00 

MŠ SR PK – mimoriadne výsledky 600,00 600,00 0,00 

MŠ SR PK – učebnice  189,00 185,00 4,00 

MŠ SR PK – lyžiarske kurzy 5 548,00 5 548,00 0,00 

MŠ SR PK – škola v prírode 3 600,00 3 600,00 0,00 

MŠ SR PK – asistenti učiteľa 16 142,00 16 142,00 0,00 

MŠ SR PK – dopravné žiakom 5 167,00 5 121,53 45,47 

MŠ SR PK – sociálne znevýhodnené prostredie 3 033,00 3 033,00 0,00 

MŠ SR PK – vzdelávacie poukazy 9 715,00 9 715,00 0,00 

MŠ SR PK – predškoláci MŠ 8 048,00 8 048,00 0,00 

MPSVaR Opatrovateľská služba 27 360,00 27 360,00 0,00 

MPSVaR DSS sociálna služba 123 456,00 121 247,75 2 208,25 

MPSVaR Podpora výchovy k stravovacím 

návykom 

242,00 242,00 0,00 

MPSVaR Podpora výchovy k plneniu školských 

povinností dieťaťa 

415,00 415,00 0,00 

MV SR PK – matrika  8 747,46 8 747,46 0,00 

MV SR PK – úsek ŽP 466,97 466,97 0,00 

MV SR PK – CO sklad 330,00 330,00 0,00 

MV SR PK – úsek REGOG a registra adries 2 508,61 2 508,61 0,00 

MDVaRR PK – úsek dopravy 215,87 215,87 0,00 

MDVaRR PK – úsek stavebného poriadku 4 647,21 4 647,21 0,00 

MV SR PK – voľby VUC 3 514,20 3 255,68 258,52 

MPSVaR Kúpa motorového vozidla pre výkon 

opatrovateľskej služby 

9000,00 9000,00 0,0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Mesto neuzatvorilo v roku 2017 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
X X X X 

X X X X 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

Suma skutočne 

použitých finančných 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
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prostriedkov 

- 2 - 
prostriedkov 

- 3 -   
 

- 4 - 
X X X X 

X X X X 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
X X X X 

X X X X 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
X X X X 

X X X X 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

13. Prijaté uznesenia: 

 

Uznesenie číslo 496/2018 

MsZ berie na vedomie  

Stanovisko hlavnej kontrolórky mesta k Záverečnému účtu Mesta Sliač za rok 2017. 

 

Uznesenie číslo 497/2018 

MsZ berie na vedomie  

Audítorskú správu k individuálnej účtovnej závierke za rok 2017 a Audítorskú správu ku 

konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2017. 

 

Uznesenie číslo 498/2018 

MsZ schvaľuje  

v súlade s § 16 ods. 12 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. Záverečný účet Mesta Sliač a rozpočtové 

hospodárenie za rok 2017 bez výhrad. 

 

Uznesenie číslo 499/2018 

MsZ schvaľuje  

v súlade s § 16 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. použitie hotovostného prebytku hospodárenia 

mesta Sliač za rok 2017 vo výške 86 567,06 € a jeho rozdelenie nasledovne : 

a) tvorba rezervného fondu za rok 2017 vo výše 52 736,31 €, 

b) tvorba fondu údržby a opráv za rok 2017 vo výške 11 462,17 €, 

c) zapojenie nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov do rozpočtu za rok 2018 vo výške 

19 615,43 €, z toho : 

 - vratka DSS za rok 2017 vo výške 556,60 € 

 - príspevok na asistentov učiteľa nevyčerpaný v roku 2017 vo výške 12 860,80 € 

 - grant z ČSOB pre ZŠ nevyčerpaný v roku 2017 vo výške 3 000,00 € 
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 - vratka VP za r. 2017 MŠ SNP vo výške 57,10 € 

 - vratka VP za r. 2017 MŠ J. Cikkera vo výške 371,16 € 

 - vratka VP za r. 2017 ZŠ A. Sládkoviča vo výške 69,61 € 

 - vratka VP za r. 2017 ZUŠ vo výške 1 561,22 € 

 - nevyčerpané f. p. v r. 2017 z UMB - odmena za vedenie praktikantiek v ZŠ vo výške  

38,94 € 

 - nevyčerpané f. p. v r. 2017 z CEEV Živica – záhrada, ktorá učí pre ZŠ vo výške  

200,00€ 

- nevyčerpané f. p. v r. 2017 z Continental – škola v prírode pre ZŠ vo výške 600,00 € 

- nevyčerpané f. p. z účelového daru pre DSS Sliač vo výške 300,00 € 

d) zapojenie mylných platieb prijatých v roku 2017 vo výške 296,02 €, 

e) zábezpeky prijaté od klientov DSS v roku 2017 vo výške 1 000,00 €, 

f) zapojenie prenesených kompetencií poskytnutých zo ŠR na dopravné pre žiakov Základnej 

školy A. Sládkoviča, Sliač vo výške 1 457,13 €. 

 

Uznesenie číslo 500/2018 

MsZ schvaľuje  

v súlade s § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. použitie zostatkov z minulých období 

vyčíslených v Záverečnom účte Mesta Sliač za rok 2017 na tvorbu Rezervného fondu vo výške 

300 000,00 EUR. 

 


